
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 25» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

16.05.2023 г.                                                                                                                        № 108 

 

ГО ЗАТО Свободный 

 

 

Об утверждении перечня учебников для использования 

в образовательной деятельности в 2023/2024 учебном году 

 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 

21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательной деятельности 

МБОУ «СШ № 25» в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1). 

2. Назначить заведующую библиотекой Антипову С.А. ответственным лицом за 

организацию обеспечения учебниками всех обучающихся школы. 

3. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения обучающихся, их 

родителей (законных представителей) перечень учебников для использования в 

образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году. 

4. Педагогическим работникам: 

а) не допускать приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-

методических материалов за счет средств родителей (законных представителей) (срок: 

постоянно); 

б) проводить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

о бесплатном предоставлении учащимся в пользование на время получения образования 

учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов (срок: 

постоянно). 

5. Администратору сайта Телюк Л.В. разместить настоящий приказ на 

официальном сайте школы в течение одного дня с момента издания приказа. 

6. Заместителям директора Вовк М.А. и Давлетшиной Н.С. осуществлять контроль 

за использованием учебников в образовательной деятельности согласно утвержденного 

перечня (срок: в течение 2023-2024 учебного года). 



7. Секретарю Павловой Н.И. ознакомить с приказом всех ответственных лиц под 

подпись. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СШ № 25»                                                                                          С.В. Бем 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 108 от 16.05.2023 г. 

 

Перечень учебников для использования в образовательной деятельности 

МБОУ «СШ № 25» в 2023/2024 учебном году 

 
Наименование 

учебника 

Класс Автор, заглавие, издательство,  

год выпуска 

Предельный срок 

использования 

учебников 

Русский Язык 

 

1 классы 

1.1.1.1.1.1.1 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В. 

А., Виноградская Л. А. и др. Азбука. 

1 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: учебник с 

прил. на электронном носителе.  

М.: Просвещение, 2016, 2017, 2021, 

2022 

До 31 августа 2023 г. 

2 классы 

1.1.1.1.1.1.3 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык. 2 класс. В 2-х ч. Ч. 

1,2: учебник. М.: Просвещение, 

2016, 2018, 2021, 2022 

До 31 августа 2024 г. 

3 классы 

1.1.1.1.1.1.4 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык. 3 класс. В 2-х ч. Ч. 

1,2: учебник. М.: Просвещение, 

2016, 2019, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

4 классы 

1.1.1.1.1.1.5 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык. 4 класс. В 2-х ч. Ч. 

1,2: учебник. М.: Просвещение, 2017 

До 31 августа 2026 г. 

Литературное чтение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 классы 

1.1.1.1.2.2.1 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 1 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1,2: учебник с прил. на 

электронном носителе. М.: 

Просвещение, 2016, 2017, 2020, 

2022 

До 31 августа 2023 г. 

2 классы 

1.1.1.1.2.2.2 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 2 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1,2: учебник. М.: Просвещение, 

2015, 2016, 2018, 2021, 2022 

До 31 августа 2024 г. 

3 классы 

1.1.1.1.2.2.3 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.3 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1,2: учебник. М.: Просвещение, 

2016, 2019, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

4 классы 

1.1.1.1.2.2.4 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 4 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1,2: учебник. М.: Просвещение, 

2017, 2022 

До 31 августа 2026 г. 

Иностранный язык. 

Английский 

2 классы 

1.1.1.2.1.4.1 

 

 

 

 

 

    1.1.1.3.1.1.1 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., и др. Spotlight. 2 

класс: учебник с прил. на 

электронном носителе. М.: 

Просвещение, 2015, 2016, 2018, 

2021 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. Spotlight. 2 

До 31 августа 2023 г 

 

 

 

 

 

До 25 апреля 2027 г. 



класс: учебник в 2-х ч. Ч. 1,2. АО 

«Издательство «Просвещение», 

2023 

3 классы 

1.1.1.2.1.4.2 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., и др. Spotlight. 3 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2016, 2022 

До 31 августа 2024 г. 

4 классы 

1.1.1.2.1.4.3 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., и др. Spotlight. 4 

класс: учебник с прил. на 

электронном носителе. М.: 

Просвещение, 2016, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

Математика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 классы 

1.1.1.3.1.8.1 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика. 1 

класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: учебник с 

прил. на электронном носителе.  М.: 

Просвещение, 2016, 2017, 2020, 

2022 

До 31 августа 2023 г. 

2 классы 

1.1.1.3.1.8.2 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 

2 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2016, 2018, 2021, 

2022 

До 31 августа 2024 г. 

3 классы 

1.1.1.3.1.8.3 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 

3 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2016, 2019, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

4 классы 

1.1.1.3.1.8.4 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 

4 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2017 

До 31 августа 2026 г. 

Окружающий мир 1 классы 

1.1.1.4.1.3.1 

 

 

 

 

     

1.1.1.5.1.1.1 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 1 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: учебник 

с прил. на электронном носителе.  

М.: Просвещение, 2014, 2020 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 1 класс: учебник: в 2-х ч. Ч. 1,2. 

АО «Издательство «Просвещение», 

2023 

До 31 августа 2023 г. 

 

 

 

 

До 25 апреля 2027 г. 

2 классы 

1.1.1.4.1.3.2 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 2 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: 

учебник. М.: Просвещение, 2016, 

2018, 2021 2022 

До 31 августа 2024 г. 

3 классы 

1.1.1.4.1.3.3 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 3 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2: 

учебник. М.: Просвещение, 2016, 

2019, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

4 классы 

1.1.1.4.1.3.4 

Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. Окружающий мир. 4 класс. В 2-

х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2016 

До 31 августа 2026 г. 

Основы 

православной 

культуры 

4 классы 

1.1.1.5.1.2.1 

Кураев А.В. Основы духовно–

нравственной культуры народов 

России. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 (5) кл.: 

учебник с прил. на электронном 

До 31 августа 2023 г. 

 



носителе. М.: Просвещение, 2010, 

2014, 2021 

Основы светской 

этики 

4 классы 

1.1.1.5.1.2.6 

Шемшурина А.И. Основы 

религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики.4 кл.: 

учебник с прил. на электронном 

носителе. М.: Просвещение, 2010, 

2014 

До 31 августа 2023 г. 

 

Основы мировых 

религиозных культур 

4 классы 

1.1.1.5.1.2.5 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е. С. и др. Основы 

религиозных культур и светской 

этики. Основы мировых 

религиозных культур. 4 (5) кл.: 

учебник с прил. на электронном 

носителе. М.: Просвещение, 2010 

До 31 августа 2023 г. 

 

Основы иудейской 

культуры 

4 классы 

1.1.1.5.1.2.3 

Членов М.А., Миндрина Г.А., 

Глоцер А.В. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы 

иудейской культуры. 4 (5) кл.: 

учебник с прил. на электронном 

носителе.  М.: Просвещение, 2010 

До 31 августа 2023 г. 

 

Изобразительное 

искусство 

1 классы 

1.1.1.6.1.1.1 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. Ты изображаешь, 

украшаешь и строишь. 1 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2014 

До 31 августа 2023 г. 

 

2 классы 

1.1.1.6.1.1.2 

Коротеева Е.И. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. Искусство и ты. 2 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2015 

До 31 августа 2024 г. 

 

3 классы 

1.1.1.6.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. Искусство вокруг нас. 3 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2016 

До 31 августа 2025 г. 

 

4 классы 

1.1.1.6.1.1.4 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. Искусство вокруг нас. 4 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2017 

До 31 августа 2026 г. 

 

Музыка 1 классы 

1.1.1.6.2.2.1 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2015, 

2016 

До 31 августа 2023 г. 

 

2 классы 

1.1.1.6.2.2.2 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2015, 

2016 

До 31 августа 2024 г. 

 

3 классы 

1.1.1.6.2.2.3 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

 

4 классы 

1.1.1.6.2.2.4 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2017 

До 31 августа 2026 г. 

 

Технология 1 классы 

1.1.1.7.1.4.1 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология. 1 класс: учебник. М.: 

До 31 августа 2023 г. 

 



 Просвещение, 2014 

2 классы 

1.1.1.7.1.4.2 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология. 2 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2016 

До 31 августа 2024 г. 

 

3 классы 

1.1.1.7.1.4.3 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология. 3 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2016 

До 31 августа 2025 г. 

 

4 классы 

1.1.1.7.1.4.4 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология. 4 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2017 

До 31 августа 2026 г. 

 

Физическая культура 1-4 классы 

1.1.1.8.1.3.1 

Лях В.И. Физическая культура 

1-4 кл.: Учебник. М.: Просвещение, 

2014, 2017, 2022 

До 31 августа 2026 г. 

 

Основное общее образование 
Наименование 

учебника 

Класс Автор, заглавие, издательство,  

год выпуска 

Предельный срок 

использования 

учебников 

 

Русский язык 

5 классы 

1.1.2.1.1.1.1 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А., и др. Русский 

язык. 5 класс. В 2-х ч. Ч. 1,2. 

Учебники. АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 25 апреля 2027 г. 

6 классы 

1.1.2.1.1.1.2 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А., и др. 

Русский язык. 6 класс. В 2-х ч. 

Части 1,2. Учебники. АО 

«Издательство «Просвещение», 

2023 

До 25 апреля 2027 г. 

7 классы 

1.1.2.1.1.5.3 

 

 

 

 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В. и др., Русский язык. 7 класс. В 

2-х ч. Ч. 1,2. Учебник. М.: 

Просвещение, 2020, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

 

 8 классы 

1.1.2.1.1.5.4 

 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В и др. Русский язык. 8 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2016, 

2020, 2022 

До 31 августа 2026 г. 

 

9 классы 

1.1.2.1.1.5.5 

 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В. и др. Русский язык. 9 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2016, 

2017, 2022 

До 25 апреля 2027 г. 

Литература 5 классы 

1.1.2.1.2.5.1 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и др. / Под ред. 

Чертова В.Ф. Литература. 5 класс. В 

2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2015, 2018, 2021 

До 31 августа 2023 г. 

 

 6 классы 

1.1.2.1.2.5.2 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и др. / Под ред. 

Чертова В.Ф. Литература. 6 класс. В 

2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2014, 2019, 2020, 

2022 

До 31 августа 2024 г. 

 

 7 классы Чертов В.Ф., Трубина Л.А., До 31 августа 2025 г. 



1.1.2.1.2.5.3 Ипполитова Н.А. и др. / Под ред. 

Чертова В.Ф. Литература. 7 класс. В 

2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2016, 2022 

 

 8 классы 

1.1.2.1.2.5.4 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и др. / Под ред. 

Чертова В.Ф. Литература. 8 класс. В 

2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2016, 2021, 2022 

До 31 августа 2026 г. 

 

 9 классы 

1.1.2.1.2.5.5 

 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и др. / Под ред. 

Чертова В.Ф. Литература. 9 класс. В 

2-х ч. Ч. 1,2: учебник. М.: 

Просвещение, 2016, 2022 

До 31 августа 2027 г. 

 

Английский язык 

 

5 классы 

1.1.2.2.1.4.1 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. Английский 

язык. 5 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2018, 2021, 2022 

До 31 августа 2023 г. 

 

 

 

6 классы 

1.1.2.2.1.4.2 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. Английский 

язык. 6 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2014, 2019, 2022 

До 31 августа 2024 г. 

 

 7 классы 

1.1.2.2.1.4.3 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. Английский 

язык. 7 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2019, 2020, 2021, 

2022 

До 31 августа 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 классы 

1.1.2.2.1.4.4 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. Английский 

язык. 8 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2015, 2016, 2020, 

2021, 2022 

До 31 августа 2026 г. 

 

9 классы 

1.1.2.2.1.4.5 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др. Английский 

язык. 9 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2016, 2020, 2022 

До 31 августа 2027 г. 

 

Общественно-

научные предметы. 

Рассказы по истории 

Отечества 

5 классы 

2.1.2.3.1.3.1 

Володихин Д.М., Рудник С.Н. 

/ Под ред. Васильевой О.Ю.   

Рассказы по истории Отечества. 5 

кл.: учебник. М. Просвещение, 2021 

До 28 июня 2025 г. 

 

История России 

 

6 классы 

1.1.2.3.1.1.1 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и др. / Под 

ред. Торкунова А.В. История 

России. 6 класс. Учебник в 2-х ч. Ч. 

1,2. М.: Просвещение, 2018, 2019 

До 31 августа 2023 г. 

 

 

7 классы 

1.1.2.3.1.1.2 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. / Под ред. 

Торкунова А.В. История России. 7 

класс. Учебник в 2-х ч. Ч. 1,2. М.: 

Просвещение, 2016, 2018 

До 31 августа 2024 г. 

 

 8 классы 

1.1.2.3.1.1.3 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. / Под ред. 

До 31 августа 2025 г. 

 



А. В. Торкунова. История России. 8 

класс. Учебник в 2-х ч. Ч. 1,2. М.: 

Просвещение, 2016, 2020 

 

9 классы 

1.1.2.3.1.1.4 

 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А. и др. / Под 

ред. Торкунова А.В. История 

России. 9 класс. Учебник в 2-х 

частях. Ч. 1,2. М.: Просвещение, 

2017, 2022 

До 31 августа 2026 г. 

 

 

 

5 классы 

1.1.2.3.2.1.1 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. / Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Древнего мира. 5 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2014, 2018. 

 

До 31 августа 2023 г. 

 

Всеобщая история 6 классы 

1.1.2.3.2.1.2 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

/ Под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая 

история. История Средних веков. 6 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2014, 2019, 2021, 2022 

 

До 31 августа 2024 г. 

 

 7 классы 

1.1.2.3.2.1.3 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. / Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 

1500-1800. 7 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2020, 2021, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

 

 8 классы 

1.1.2.3.2.1.4 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др. / Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 

1800-1900. 8 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2020, 2021, 2022 

До 31 августа 2026 г. 

 

 9 классы 

1.1.2.3.2.1.5 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др. / Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 9 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2021 

До 31 августа 2027 г. 

 

Обществознание 6 классы 

1.1.2.3.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н. Ф., Городецкая Н. И., и др. / 

Обществознание. 6 класс: учебник. 

М.: Просвещение, 2019, 2021 

До 31 августа 2023 г. 

 

 7 классы 

1.1.2.3.3.1.2 

 

Боголюбов Л Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 7 класс: учебник. 

М.: Просвещение, 2020, 2021  

До 31 августа 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

          

8 классы 

1.1.2.3.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 8 класс: учебник. 

М.: Просвещение, 2021, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

 

    9 классы 

1.1.2.3.3.1.4 

 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание. 9 класс: учебник. 

До 31 августа 2026 г. 

 



М.: Просвещение, 2021, 2022 

Школа волонтера 

(Общественно-

научные предметы) 

 

5-7 классы 

2.1.2.3.2.1.1 

Арсеньева Т.Н., Коршунов 

А.В., Соколов А.А. Школа 

волонтера. Учебник для 5-7 классов. 

М: Просвещение, 2021 

До 28 июня 2025 г. 

 

8-9 классы 

2.1.2.3.2.1.2 

Арсеньева Т.Н., Коршунов 

А.В., Соколов А.А.; Школа 

волонтера. Учебник для 8-9 классов. 

М.: Просвещение, 2020, 2021 

До 28 июня 2025 г. 

 

ОДНКНР 5 классы 

2.1.2.2.1.1.1 

Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. Основы 

духовно-нравственной культуры 

народов России. Учебник для 5 

класса. М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2021, 

2022 

До 31 августа 2023 г. 

 

География 5 и 6 классы 

1.1.2.5.3.1.1 

 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. География 

5-6 класс: учебник. АО 

«Издательство «Просвещение», 

2023 

До 25 апреля 2027 г. 

 7 классы 

1.1.2.3.4.1.2 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. География 

7 класс: учебник. М. Просвещение, 

2020 

До 31 августа 2025 г. 

 

 8 классы 

1.1.2.3.4.1.3 

 

 

1.1.2.5.3.1.3 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. География 

8 класс: учебник. М. Просвещение, 

2021 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. География 

8 класс: учебник. АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 31 августа 2026 г. 

 

 

До 25 апреля 2027 г. 

 9 классы 

1.1.2.3.4.1.4 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. География 

9 класс: учебник. М. Просвещение, 

2021, 2022 

До 31 августа 2027 г. 

 

    

Математика 5 классы 

1.1.2.4.1.1.1 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. Математика. 5 

класс: учебник в 2-х ч. Ч. 1,2. АО 

«Издательство «Просвещение», 

2023 

До 29 апреля 2027 г. 

6 классы 

1.1.2.4.1.1.2 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. Математика. 6 

класс: учебник в 2-х ч. Ч. 1,2. АО 

«Издательство «Просвещение», 

2023 

До 29 апреля 2027 г. 

7-9 классы 

1.1.2.4.1.3.1 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. / 

Под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9 

классы. Учебник в 2-х ч. Ч. 1,2. АО 

«Издательство «Просвещение», 

2023 

До 17 мая 2027 г. 

Алгебра 7 классы 

1.1.2.4.1.1.3 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра. 7 класс: 

учебник. АО «Издательство 

До 29 апреля 2027 г. 



«Просвещение», 2023 

 8 классы 

1.1.2.4.2.3.2 

 

Колягин Ю. М., Ткачева     М. 

В., Фёдорова Н.Е. и др. Алгебра. 8 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2016, 2019, 2021, 2022 

До 31 августа 2024 г. 

 

 9 классы 

1.1.2.4.2.3.3 

 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., 

Фёдорова Н.Е. и др. Алгебра. 9 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2016, 2017, 2022 

До 31 августа 2025 г. 

 

Геометрия 

 

7 классы 

8 классы 

9 классы 

1.1.2.4.3.1.1 

 

 

7 классы 

8 классы 

9 классы 

1.1.2.4.1.2.1 

 

         Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 

классы: учебник. М.: Просвещение, 

2012, 2017, 2020, 2021, 2022 

Атанасян Л. С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др., Геометрия. 7-9 

классы: учебник. АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 31 августа 2025 г. 

 

 

 

 

 

До 29 апреля 2027 г. 

 

Информатика 7 классы 

1.1.2.4.2.1.1 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. Учебник для             7 

класса. АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

 

До 25 апреля 2027 г. 

 

 8 классы 

1.1.2.4.4.1.2 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. Учебник для              

8 класса. М.: БИНОМ, 2018, 2022 

 

До 31 августа 2024 г. 

 

 9 классы 

1.1.2.4.4.1.3 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. Учебник для             9 

класса. М.: БИНОМ, 2015, 2017, 

2018 

 

До 31 августа 2025 г. 

 

Информационная 

безопасность 

5 и 6 классы 

2.1.2.2.2.3.1 

Цветкова М.С., Якушина Е.В. 

Учебник. Информационная 

безопасность. Безопасное поведение 

в сети Интернет 5-6 кл. 

Просвещение, М., 2021 

До 30 мая 2025 г. 

 

7,8,9 классы 

2.1.2.2.2.3.2 

Цветкова М.С., Хлобыстова 

И.Ю. Учебник. Информационная 

безопасность. Кибербезопасность 7-

9 кл. Просвещение, М., 2021 

До 30 мая 2025 г. 

 

Физика 7 классы 

1.1.2.5.1.10.1 

 

Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Физика. 7 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2021 

До 31 августа 2023 г. 

 

 

 

 

8 классы 

1.1.2.5.1.10.2 

 

Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Физика. 8 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2022 

До 31 августа 2024 г. 

 

 

9 классы 

1.1.2.6.1.1.3 

Перышкин И.М., Гутник Е.М., 

Иванов А.И., Петрова М.А. Физика. 

9 класс: учебник. АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 25 апреля 2027 г. 

 

Экология 

(естественно-

научные предметы) 

5 классы 

2.1.2.4.2.3.1 

Алексашина И.Ю., Лагутенко 

О.И. Экологическая культура. 

Учебник для 5 кл. М.: Просвещение, 

2021 

До 28 июня 2025 г. 

 



6 классы 

2.1.2.4.2.3.2 

Алексашина И.Ю., Лагутенко 

О.И. Экологическая культура. 

Учебник для 6 кл. М.: Просвещение, 

2021, 2022 

До 28 июня 2025 г. 

 

7 классы 

2.1.2.4.2.3.3 

Алексашина И.Ю., Лагутенко 

О.И. Экологическая грамотность. 

Учебник для 7 кл. М.: Просвещение, 

2021 

До 28 июня 2025 г. 

 

8 классы 

2.1.2.4.2.3.4 

Алексашина И.Ю., Лагутенко 

О.И. Экологическая грамотность. 

Учебник для 8 кл. М.: Просвещение, 

2021 

До 28 июня 2025 г. 

 

9 классы 

2.1.2.4.2.3.5 

Хомутова И.В. Экологическая 

безопасность, Учебник для 9 кл. М.: 

Просвещение, М., 2021 

До 28 июня 2025 г. 

 

 

5 классы 

1.1.2.6.3.1.1 

Пасечник В. В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. / 

Под ред. Пасечника В. В. Биология. 

5 класс: учебник. АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 25 апреля 2027 г. 

6 классы 

1.1.2.6.3.1.2 

Пасечник В. В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. / 

Под ред. Пасечника В. В. Биология. 

6 класс: учебник. АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 25 апреля 2027 г. 

Биология 

7 классы 

1.1.2.5.2.2.2 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г.С. / Под ред. 

Пасечника В.В. Биология. 7 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2015, 

2016, 2020 

До 31 августа 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 классы 

1.1.2.5.2.2.3 

 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. 

Пасечника В.В. Биология. 8 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2016, 

2021 

До 31 августа 2026 г. 

 

 

9 классы 

1.1.2.5.2.2.4 

 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. Биология. 9 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2017, 

2019 

До 31 августа 2027 г. 

 

Химия 

8 классы 

1.1.2.5.3.5.1 

 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия. 8 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2014, 2021 2022 

До 31 августа 2024 г. 

 

 

9 классы 

1.1.2.5.3.5.2 

 

          Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. Химия. 9 класс: учебник. 

М.: Просвещение, 2014, 2017, 

2022 

До 31 августа 2025 г. 

 

Изобразительное 

искусство 

5 классы 

1.1.2.6.1.1.1 

Горяева Н.А., Островская О.В. 

/ Под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное искусство 

в жизни человека. 5 класс: учебник. 

М.: Просвещение, 2018 

До 31 августа 2023 г. 

 

 6 классы Неменская Л.А. / Под ред. До 31 августа 2024 г. 



1.1.2.6.1.1.2 

 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. Искусство в жизни 

человека. 6 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2020 

 

 

7 классы 

1.1.2.6.1.1.3 

 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Дизайн 

и архитектура в жизни человека. 7 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2020 

До 31 августа 2025 г. 

 

Музыка 

5 классы 

1.1.2.6.2.1.1 

Сергеева Г П., Критская Е.Д. 

Музыка. 5 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2020 

 

До 31 августа 2023 г. 

 

 

6 классы 

1.1.2.6.2.1.2 

Сергеева Г П., Критская        Е 

Д. Музыка. 6 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2020 

   

До 31 августа 2024 г. 

 

 

7 классы 

1.1.2.6.2.1.3 

Сергеева Г П., Критская Е.Д. 

Музыка. 7 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2020 

 

 

До 31 августа 2025 г. 

 

 

Технология 

 

5 классы 

1.1.2.7.1.2.1 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология 5 

кл.: учебник. М.: Просвещение, 2021 

До 31 августа 2023 г. 

 

 

6 классы 

1.1.2.7.1.2.2 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология 6 

кл.: учебник. М.: Просвещение, 2021 

До 31 августа 2024 г. 

 

 

7 классы 

1.1.2.7.1.2.3 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология 7 

кл.: учебник. М.: Просвещение, 2021 

До 31 августа 2025 г. 

 

 

 

 

8 и 9 классы 

1.1.2.7.1.2.4 
         Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология 

8-9 кл.: учебник. М: 

Просвещение, 2021 

До 31 августа 2027 г. 

 

Технология 

Самоопределение 

школьников 

8, 9 классы 

2.1.2.6.1.1.1 

Резапкина Г.В., Технология. 

Учебник для 8-9 кл. 

Профессиональное 

самоопределение. Личность. 

Профессия. Карьера. М.: 

Просвещение, 2021 

До 30 мая 2025 г. 

 

Физическая культура 

 

5-7 классы 

1.1.2.8.1.1.1 

Виленский М.Я., Туровский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая 

культура. 5-7 классы. М.: 

Просвещение, 2014, 2018 

 

До 31 августа 2025 г. 

 

 8,9 классы 

1.1.2.8.1.1.2 

Лях В. И., Физическая 

культура. 8-9 классы М.: 

Просвещение, 2014, 2017 

До 31 августа 2027 г. 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

5 классы 

1.1.2.8.2.2.1 

          Хренников Б. О. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 5 

класс: учебник. М.: Просвещение, 

2017. 

До 31 августа 2023 г. 

 

 8 классы 

1.1.2.8.2.2.4 

 Хренников Б. О. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 8 

До 31 августа 2026 г. 

 



класс: учебник. М.: Просвещение, 

2016, 2017. 

 9 классы 

1.1.2.8.2.2.5 

 Хренников Б. О. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 класс: 

учебник. М.: Просвещение, 2017. 

До 31 августа 2027 г. 

 

Среднее общее образование 
Русский язык 10, 11 классы 

1.1.3.1.1.1.1 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. Русский язык 10-11 

классы: учебник. М.: Просвещение, 

2020, 2021 

 

До 25 сентября 2025 г. 

 

Литература 

 

10 классы 

1.1.3.1.2.1.1 

Лебедев Ю.В. Литература 10 

класс: учебник в 2 ч. Ч. 1,2.     М. : 

Просвещение, 2016, 2018 

До 25 сентября 2025 г. 

 

11 классы 

1.1.3.1.2.1.2 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. / Под ред. 

Журавлева В.П. Литература 11 

класс (базовый уровень): 

учебник в 2-х ч. Ч.1,2.                       

М.: Просвещение, 2016, 2018 

До 25 сентября 2025 г. 

 

Английский язык 

 

 

10 классы 

1.1.3.3.1.1.1 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. Английский 

язык. 10 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2016, 2017, 2020, 

2021 

До 25 сентября 2025 г. 

 

 

 

11 классы 

1.1.3.3.1.1.2 

 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. Английский 

язык. 11 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2017, 2018. 

До 25 сентября 2025 г. 

 

История России 

(базовый уровень) 

 

10 класс 

1.1.3.3.1.16.1 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др. / Под ред. 

Торкунова А.В. История. История 

России. 10 класс. В 3-х частях.: 

учебник. М.: Просвещение, 2019, 

2020, 2021 

До 31 августа 2023 г. 

11 классы 

1.1.3.4.1.2.2 

        Данилов А.А. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История. История 

России. 1946 г. - нач. XXI в. 11 

класс. Учебник в 2-х частях. М.: 

Просвещение, 2022 

До 26 июня 2025 г. 

 

Всеобщая история 

 

 

 

 

10 классы 

1.1.3.3.1.7.1 
        Уколова В.И., Ревякин А.В. / 

Под ред. Чубарьянова А.О. 

Всеобщая история базовый 

уровень 10 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2017, 2018, 2020 

До 31 августа 2023 г. 

 

11 классы 

1.1.3.3.1.7.2 

 

        Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. / 

Под ред. Чубарьянова А.О. 

Всеобщая история базовый 

уровень 11 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2021, 2022 

До 31 августа 2024 г. 

Обществознание 

 

10 классы 

1.1.3.4.3.1.1 
Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. и др. / Под 

До 25 июня 2026 г. 

 



 ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 класс. 

Базовый уровень: учебник. М.: 

Просвещение, 2021 

 

11 классы 

1.1.3.4.3.1.2 

 

 

Боголюбов Л Н., 

Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 класс. 

Базовый уровень: учебник. М.: 

Просвещение, 2019, 2020 

До 25 июня 2026 г. 

 

География (базовый 

уровень) 

10-11 классы 

1.1.3.3.2.7.1 

 

Максаковский В.П. 

География. 10-11 класс. Базовый 

уровень: учебник. М.: 

Просвещение, 2018, 2019, 2020 

До 31 августа 2024 г. 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия 

 
10-11 классы 

1.1.3.5.1.1.1 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др. Алгебра и 

начала математического анализа. 

Базовый уровень и углубленный 

уровни. 10-11 класс: учебник. М.: 

Просвещение, 2019, 2020, 2021 
 

До 25 сентября 2025 г. 

 

10-11 классы 

1.1.3.5.1.2.1 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 10-

11 классы. Базовый уровень: 

учебник. М.: Просвещение, 2019, 

2020, 2021 

До 25 сентября 2025 г. 

 

Информатика 10 классы 

1.1.3.4.2.6.1 

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шейна Т.Ю. Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 10 класса. М.: 

Просвещение, 2013, 2017 

До 31 августа 2023 г. 

 11классы 

1.1.3.4.2.6.2 

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шейна Т.Ю. Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 11 класса. М.: 

Просвещение 2017, 2021 

До 31 августа 2024 г. 

Финансовая 

грамотность 

(базовый уровень) 

10-11 классы 

2.1.3.1.2.3.1 

Толкачева С. В. Учебник, 

Финансовая грамотность Цифровой 

мир 10-11 кл.: учебник. М.: 

Просвещение, 2021 

До 28 июня 2025 г. 

 

Физика (базовый 

уровень) 

 

10 классы 

1.1.3.6.1.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика.         10 

класс: базовый уровень, учебник. 

М.: Просвещение, 2020 

До 25 сентября 2025 г. 

 

 
11 классы 

1.1.3.6.1.1.2 

Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика. 11 

класс: базовый уровень, учебник. 

М.: Просвещение, 2020 

До 25 сентября 2025 г. 

 



 

 

Химия 

(базовый уровень) 

10 классы 

1.1.3.5.3.5.1 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия. Органическая химия. 10 

класс: базовый уровень, учебник. 

М.: Просвещение, 2018, 2020 

До 31 августа 2023 г. 

 

11 классы 

1.1.3.5.3.5.2 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия. Основы общей химии. 11 

класс: Базовый уровень, учебник. 

М.: Просвещение, 2018.  

До 31 августа 2024 г. 

Химия 

(углубленное 

обучение) 

10 классы 

1.1.3.6.2.2.1 
          Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Теренин В.И., Дроздов 

А.А., Лунин В.В. / Под ред. 

Лунина В.В. Химия 10 класс: 

учебник. Углубленное обучение. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 25 сентября 2025 г. 

 

11 классы 

1.1.3.6.2.2.2 
          Еремин В.В., Кузьменко 

Н.Е., Теренин В.И., Дроздов 

А.А., Лунин В.В. / Под ред. 

Лунина В.В. Химия 11класс: 

учебник. Углубленное обучение. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

До 25 сентября 2025 г. 

 

Астрономия 

10-11 классы 

2.1.3.2.1.1.1 

Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. Астрономия. 11 класс: 

базовый уровень, учебник. М.: 

Просвещение, 2017, 2018 

До 25 сентября 2025 г. 

 

 

Биология (базовый 

уровень) 

 

10 классы 

1.1.3.5.4.2.1 

 

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и др. / Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология (базовый уровень). 10 

класс: учебник. М.: Просвещение. 

2019, 2020 

До 31 августа 2023 г. 

 11 классы 

1.1.3.5.4.2.2 

 

Беляев Д.К., Бородин П.М. 

Дымшиц Г.М. и др. / Под ред. 

Беляева Д.К, Дымшица Г.М. 

Биология (базовый уровень). 11 

класс: учебник. М.: Просвещение. 

2019, 2020 

До 31 августа 2024 г. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 классы 

1.1.3.6.3.1.1 

Ким С.В., Горский В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 класс. М.: 

Просвещение, 2019, 2020, 2021 

До 31 августа 2024 г. 


